

E-WOLUCJA PRAWNIKÓW

W jaki sposób transformacja cyfrowa wpływa na
relację pomiędzy obywatelem i prawnikiem

PODREČZNIK



EUROPEJSKI DZIEŃ PRAWNIKA 2017

- 25 października 2017 -



SPIS TREŚCI

#1	Przedmowa	3
#2	Podstawowe informacje o Europejskim Dniu Prawnika	4
	- Cel	
	- Data	
	- Uczestnicy	
	- Hasło przewodnie „e-wolucja prawników: w jaki sposób transformacja cyfrowa wpływa na relację pomiędzy obywatelem i prawnikiem.”	
	- Wydarzenia	
	- Europejski dzień sprawiedliwości	
	- Zasoby	
	- Kontakt	
#3	Informacje dotyczące hasła przewodniego	6
	- E-wolucja prawników: w jaki sposób transformacja cyfrowa wpływa na relację pomiędzy obywatelem i prawnikiem	
	- Cyfrowa Europa - dostosowanie się prawników do potrzeb klienta	
#4	Reklama Państwa wydarzenia	12
#5	Załącznik	13

KONTAKT:

Rada Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych Europy
Conseil des barreaux européens
Rue Joseph II, 40/8
1000 Bruksela
T +32 (0)2 234 65 10

NOTA PRAWNA:

CCBE nie udziela żadnych gwarancji ani nie składa jakichkolwiek oświadczeń dotyczących informacji przedstawionych w niniejszym Przewodniku. Nie ponosi też odpowiedzialności za wszelkie działania podejmowane w oparciu o informacje zawarte w niniejszej publikacji. CCBE nie ponosi żadnej odpowiedzialności za jakiegokolwiek szkody wynikające z wykorzystania niniejszych informacji.

#1 Przedmowa

Podczas poświęconej przyszłości zawodów prawniczych konferencji, która odbyła się w 2016 roku, doszliśmy do wielu ważnych wniosków. Kilka z nich zasługuje jednak na szczególną uwagę. Okazało się, że nie wykorzystujemy pełnego potencjału, jaki niosą za sobą zmiany zachodzące w naszym zawodzie, oraz że zmiany te muszą dotyczyć przede wszystkim relacji istniejących pomiędzy obywatelami i prawnikami.

Dlatego też tegoroczny Europejski Dzień Prawnika poświęcony jest „e-wolucji prawników” oraz skutkom, jakie cyfrowa ewolucja może wyrzucić na relację pomiędzy prawnikami

i obywatelami. Sztuczna inteligencja, zaawansowane algorytmy, uczące się maszyny oraz interakcje pomiędzy człowiekiem i maszyną to tylko kilka z zachodzących współcześnie zjawisk, z którymi musimy się zmierzyć jako prawnicy. A to zaledwie wierzchołek góry lodowej, jeśli chodzi o czekające nas zmiany. Wszystkie owe zjawiska mają jednak pewien wspólny mianownik - są związane

z ewolucją relacji pomiędzy prawnikami i obywatelami. W jaki sposób możemy zapewnić przestrzeganie podstawowych zasad etycznych podczas korzystania ze sztucznej inteligencji? Kto będzie odpowiedzialny za rozwiązania prawnicze, których autorami będą maszyny? W jaki sposób środowisko może poprawić relację z obywatelami dzięki cyfrowym innowacjom? W jaki sposób nasz zawód może stać się bardziej dostępny? Jak możemy nawiązywać bliższe interakcje

z obywatelami, stawiać ich potrzeby na pierwszym miejscu i promować wzajemne zrozumienie? Nie oczekujemy odpowiedzi na wszystkie te pytania, lecz zachęcamy do wzięcia udziału w wydarzeniu oraz do pomocy w znalezieniu satysfakcjonujących rozwiązań.

Niniejszy podręcznik ma na celu pomóc Państwu w przygotowaniach do Europejskiego Dnia Prawnika.

Mam nadzieję, że członkowie CCBE oraz nasi przyjaciele sprawią, że Europejski Dzień Prawnika stanie się wydarzeniem obejmującym swoim zasięgiem cały kontynent. Wydarzeniem, dzięki któremu uda nam się dotrzeć do możliwie jak największej grupy odbiorców. Z niecierpliwością czekamy na informacje o organizowanych przez Państwa wydarzeniach. Mamy nadzieję, że Europejski Dzień Prawnika 2017 na długo zapadnie nam w pamięć!

Ruthven Gemmell WS
Prezes CCBE

#2 Podstawowe informacje o Europejskim Dniu Prawnika

CEL

Europejski Dzień Prawnika jest świętem praworządności. Jest też okazją do podkreślenia roli, jaką zawody prawnicze pełnią w jej obronie, a także naszych wspólnych wartości oraz wkładu

w funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości.

DATA

Pierwszy Europejski Dzień Prawnika, którego hasłem przewodnim była zasada poufności panująca

w relacji pomiędzy prawnikami i ich klientami, był obchodzony 10 grudnia 2014 roku wraz ze Światowym Dniem Praw Człowieka. Druga edycja naszego święta, tym razem odbywająca się pod hasłem wolności wypowiedzi, miała miejsce 10 grudnia 2015 roku. Trzeci Europejski Dzień Prawnika, który również był obchodzony 10 grudnia 2016 roku, był poświęcony dostępowi do wymiaru sprawiedliwości, czyli kluczowemu elementowi misji zawodów prawniczych. Zgodnie z decyzją podjętą przez CCBE, Europejski Dzień Prawnika będzie obchodzony w 2017 roku w dniu 25 października, jednocześnie z Europejskim Dniem Sprawiedliwości.

UCZESTNICZY

Zakładamy, że programy obchodów Europejskiego Dnia Prawnika zostaną opracowane przez krajowe i lokalne rady adwokackie lub przez współpracujące z nimi osoby bądź grupy (prawnicy, sądy, uczelnie prawnicze, studenci, grupy młodzieżowe oraz organizacje społeczne), które pragną podnosić poziom wiedzy społeczeństwa na temat wpływu, jaki innowacyjne procesy zachodzące w zawodach prawniczych wywierają na wszystkich obywateli.

HASŁO PRZEWODNIE „E-WOLUCJA PRAWNIKÓW: W JAKI SPOSÓB TRANSFORMACJA CYFROWA WPŁYWA NA RELACJE POMIĘDZY OBYWATELEM I PRAWNIKIEM.”

Nasze tegoroczne hasło zostało wybrane po to, by pokazać w jaki sposób konkretny aspekt działalności prawniczej wpływa na obywateli oraz ich prawa.

Tegoroczna edycja naszego święta ma na celu zaznajomienie obywateli z nowymi technologiami dostępnymi dla przedstawicieli zawodów prawniczych, jak również z ich pozytywnym wpływem na nieustannie ewoluujące relacje pomiędzy prawnikami i obywatelami. W oparciu o wnioski

z ubiegłorocznej konferencji CCBE poświęconej przyszłości zawodów prawniczych, staramy się zidentyfikować sposoby, w jakie innowacje cyfrowe mogą poprawić dostępność prawników, zwiększyć poziom ich zaangażowania oraz sprzyjać budowaniu wzajemnego zrozumienia

z obywatelami.

WYDARZENIA

Każde będące członkiem CCBE stowarzyszenie prawnicze czy też rada adwokacka winny zachęcić swoich członków do organizowania wydarzeń, publikowania materiałów edukacyjnych i/lub przygotowania innych działań promujących wśród społeczeństwa hasło przewodnie tegorocznego Europejskiego Dnia Prawnika.

EUROPEJSKI DZIEŃ SPRAWIEDLIWOŚCI

Europejski Dzień Sprawiedliwości jest świętem obchodzonym co roku, około 25 października. Jego celem jest przybliżenie obywatelom wszelkich aspektów związanych z wymiarem sprawiedliwości, informowanie ich o przysługujących im prawach oraz promowanie działań podejmowanych w tym obszarze przez Radę Europy oraz Komisję Europejską, a wszystko to przez prowadzenie symulacji poszczególnych procedur oraz sesji informacyjnych.

W obchodach tego dnia mogą uczestniczyć wszyscy obywatele, studenci oraz osoby związane zawodowo z wymiarem sprawiedliwości.

ZASOBY

Plakaty informacyjne, notki prasowe, publikacje prezentujące poszczególne stanowiska oraz inne zasoby internetowe zostaną udostępnione na witrynie CCBE: <http://www.ccbe.eu/actions/european-lawyers-day/>

KONTAKT

Wszelkie pytania lub uwagi dotyczące Europejskiego Dnia Prawnika należy kierować do Madeleine Kelleher (kelleher@ccbe.eu).

#3 Informacje dotyczące hasła przewodniego

E-WOLUCJA PRAWNIKÓW: W JAKI SPOSÓB TRANSFORMACJA CYFROWA WPŁYWA NA RELACJĘ POMIĘDZY OBYWATELEM I PRAWNIKIEM

Thierry Wickers, Przewodniczący Komisji CCBE

ds. przyszłości zawodów i usług prawniczych

Prawnicy opracowali model pozwalający im na świadczenie wysokiej jakości usług prawniczych na długo przed pojawieniem się technologii cyfrowych i informatycznych.

Rozwiązania dostosowane do potrzeb konkretnych klientów opierały się na wyjątkowej w każdym przypadku relacji i wymagały od prawnika wiedzy i doświadczenia. Aby zapewnić korzystny dla klienta, odpowiednio wysoki poziom jakości usługi w relacji charakteryzującej się często znaczną asymetrią posiadanej wiedzy, profesjonalista musi zawsze stosować się do surowych wymogów deontologicznych. Deontologia zapewnia między innymi poszanowanie tajemnicy zawodowej, zachowanie poufności informacji oraz przestrzeganie zasad związanych z konfliktem interesów. Odpowiedzialność zawodowa prawników oraz prowadzone w związku z nią postępowania dyscyplinarne są dowodem na poszanowanie surowych wartości zawodowych, które obowiązują wszystkich członków naszej społeczności. Tego typu wartości pozwalają prawnikom właściwie pełnić ich specyficzną rolę w społeczeństwach demokratycznych oraz bronić zasad praworządności.

Taki model ma też jednak pewne wady.

Ze względu na swój skomplikowany charakter, usługi prawnicze są zwykle dość kosztowne.

W związku z tym stopniowo pogarszał się stopień ich dostępności dla znacznej części populacji. Ponieważ ani systemy ubezpieczeniowe ani programy pomocy prawnej nie zapewniają dostępu do usług prawniczych wszystkim potrzebującym, znaczna część społeczeństwa (w szczególności klasa średnia) nie korzysta ze wsparcia w tym zakresie. Często powodem jest brak odpowiednich zasobów pozwalających ponieść koszty porady lub reprezentacji prawnej, czy też ewentualne koszty postępowania.

Z sytuacją asymetrii wiedzy mamy do czynienia za każdym razem, kiedy to profesjonalista - bez względu na obszar jego działalności - świadczy usługi na rzecz niebędącej specjalistą osoby, która nie jest w stanie ocenić poziomu jakości zapewnianych jej usług. Sytuacja ta ma dość wyjątkowy charakter w przypadku usług prawniczych, gdyż może wiązać się z dodatkowymi problemami dotyczącymi dostępu do procedur prawnych. Obywatele, którzy zmagają się z problemem prawniczym, a nie posiadają pozwalającej na jego rozwiązanie wiedzy, nie są zwykle w stanie pojąć (prawniczej) istoty samego problemu. Ponieważ nie potrafią odpowiednio zidentyfikować prawdziwego charakteru problemu, nie zwracają się także o pomoc do prawnika, a tym samym nie korzystają z przysługujących im praw.

Wybór prawników jest też dość złożonym i zniechęcającym procesem. Ich oferta jest często trudna do zrozumienia, a ich umiejętności komunikacji społecznej są także ograniczone.

Wszystko to wyjaśnia dlaczego znaczna część społeczeństwa ma problem z dostępem do wymiaru sprawiedliwości. Dowody takich tez można znaleźć w następujących badaniach:

- » What we know and need to know about the legal needs of the public, Rebecca L. Sandefur, South Carolina Law Review, wydanie 67, str. 443;
- » Hiil Trend Report 1 - Towards basic justice care for everyone: challenges and promising approaches;
- » Rapport sur les professions réglementées de l'IGF;
- » Access to Justice, Meeting the Needs Of Self-Represented litigants.

W ciągu kilku ostatnich lat na rynku usług prawniczych pojawiły się nowe podmioty, takie jak firmy handlowe upoważnione do zbiórki funduszy na stymulowanie własnego rozwoju komercyjnego.

W wielu krajach doszło do pojawienia się tak zwanego sektora „legaltech”. Choć część z oferowanych przezeń usług jest skierowana do profesjonalistów (B2B), to inne są przeznaczone dla konsumentów prawnych (B2C).

Bez zagłębiania się w szczegóły można stwierdzić, że wszystkie firmy działające w sektorze legaltech wykorzystują narzędzia informatyczne, zaś świadczone przez nie usługi mają kilka charakterystycznych cech wspólnych:

- » Usługi są dostępne online i są skierowane głównie do klientów, którzy rozpoczynają rozwiązywanie swoich problemów prawniczych od wyszukania stosownych informacji w sieci.
- » Klienci mogą w sposób bezpośredni uczestniczyć w opracowaniu właściwego rozwiązania, zaś udostępniane im interfejsy są zaprojektowane w taki sposób, by ułatwiać klientowi branie udziału w całym procesie oraz podnosić poziom zrozumienia.
- » Koszty tego rodzaju usług są określane w czytelny sposób.
- » Są one zwykle niskie, by uczynić usługi bardziej dostępnymi.
- » Oferowane produkty zaspokajają podstawowe potrzeby; są one zwykle ustandaryzowane i wytwarzane automatycznie przez „inteligentne” systemy.
- » Usługodawcy oferują często wsparcie przy wyborze prawnika - czy to jako usługę główną, czy też dodatkową - jeżeli rozwiązanie prawne, które zaproponują wymaga analizy lub uzupełnienia przez eksperta w danej dziedzinie prawa.

Powstanie sektora „legaltech” doprowadziło do opracowania nowych typologii i spisów, dzięki którym możemy oszacować skalę tego zjawiska:

- » USA,
- » Francja,
- » Niemcy,
- » Wielka Brytania

Sukces „alternatywnych dostawców usług prawniczych” dowiódł, że oczekiwania rynku zmieniają się,

oraz że do spełnienia nowych potrzeb niezbędne jest zastosowanie rozwiązań informatycznych.

W celu spełnienia oczekiwań pokolenia milenialsów, pojawiają się „milenialsowi prawnicy” (The Rise of the Millennial Lawyer), którzy wdrażają nowe modele działania kancelarii prawniczych (Disruptive Innovation).

Prawnicy też się zmieniają. Technologie stosowane przez nowych usługodawców nie są zastrzeżone wyłącznie dla nich i mogą być wdrażane również przez prowadzących tradycyjną działalność prawników.

Pojawienie się nowych technologii, które poważnie zaburzają dotychczasowy porządek, może być czasem postrzegane jako czynnik o negatywnym charakterze. Jest to jednak również ogromna szansa, jaka otwiera się przed prawnikami. Technologie te nie są zastrzeżone wyłącznie dla sektora „legaltech”. Większość z nich może zostać wykorzystana przez prawników. Ponadto, prawnicy mają przewagę w postaci rozległej i niezrównanej wiedzy. Tylko prawnicy są w stanie zagwarantować odpowiedni poziom kompetencji oraz etyki zawodowej. Tyko od nich zależy czy zaoferują nowy sposób świadczenia usług prawniczych, który zapewni wszystkim równy dostęp do pomocy prawnej

i do wymiaru sprawiedliwości, przy jednoczesnym utrzymaniu gwarancji wynikających z ich kompetencji oraz z deontologii.

Stowarzyszenia prawnicze i rady adwokackie z wielu krajów przeprowadziły liczne badania i podjęły rozmaite inicjatywy zmierzające do zwiększenia wśród prawników poziomu świadomości

o potencjalnych implikacjach cyfrowej rewolucji. Poniżej przedstawiono kilka przykładów tego rodzaju działań:

W EUROPIE:

PROJEKTY/INICJATYWY

Belgia:

- » Incubateur
- » Barreau de Mons 3.0
- » Prix de l'innovation du Barreau de Liege
- » Carte professionnelle numerique

Francja:

- » Incubateur - Barreau de Paris

OPRACOWANIA/RAPORTY

Francja:

- » L'avenir de la profession d'avocat (Przyszłość zawodów prawniczych)

Niemcy:

- » Der Rechtsdienstleistungsmarkt 2030 (Rynek usług prawniczych 2030)
- » Raport: Rynek usług prawniczych 2030

Wielka Brytania:

- » The Future of Legal Services (Przyszłość usług prawniczych)
- » Wykorzystanie technologicznych innowacji w usługach prawniczych

KRAJE POZAEUROPEJSKIE:

- » Raport ABA dotyczący przyszłości usług prawniczych w Stanach Zjednoczonych
- » Przyszłość: zmiana sposobu świadczenia usług prawniczych w Kanadzie

Dodatkowe publikacje (w języku angielskim) poświęcone hasłu przewodniemu tegorocznej edycji Europejskiego Dnia Prawnika można znaleźć w załączniku do niniejszej publikacji.

CYFROWA EUROPA - DOSTOSOWANIE SIĘ PRAWNIKÓW DO POTRZEB KLIENTÓW

Peter Homoki, Przewodniczący Komisji CCBE ds. prawniczych technologii informatycznych

Postęp technologiczny daje nam możliwość odmieniania każdego aspektu naszego życia - od genomu po zdolności poznawcze, od przemysłu po systemy polityczne. Zmiany, jakie przypisujemy transformacji cyfrowej, odmieniają więc nie tylko samo prawo i zasady, na jakich się opieramy, lecz również to jak prawnicy pracują i jak wyglądają ich interakcje z klientami.

Zmian jest tak dużo, że już sama próba ich zinventaryzowania nie pozwala członkom Komisji ds. prawniczych technologii informatycznych na nudę, a dodatkowo zajmujemy się przecież także wydawaniem odpowiednich wytycznych wszędzie tam, gdzie są one niezbędne. Staramy się koncentrować na tych zmianach, które w ten sam sposób wpływają na większość prawników

w Europie.

Podczas gdy nasz kontynent staje się coraz bardziej zdigitalizowany, pewne zmiany wpływają na sposób pracy prawników bezpośrednio. Dotyczy to chociażby stawianych przez sądy wymogów korzystania z nowych narzędzi technicznych do składania dokumentów procesowych lub do uczestniczenia w rozprawach. Klienci również oczekują od prawników, by wykorzystywali w swej pracy systemy informatyczne, na jakich oni sami polegają; klienci detaliczni wykorzystują modne

w danym momencie, nowe aplikacje do tego, by wyszukiwać prawników i nawiązywać z nimi kontakt, zaś klienci instytucjonalni oczekują przesyłania elektronicznych faktur z opisami zgodnymi

z systemem LEDES, itp. Jednak rynek technologii prawniczych jest bardzo zróżnicowany

w poszczególnych jurysdykcjach. Dlatego też CCBE nie jest w stanie testować konkretnych aplikacji czy też wydawać prawnikom zaleceń dotyczących korzystania z poszczególnych produktów.

Istnieją także pewne trendy technologiczne, które nie mają bezpośredniego wpływu na sposób pracy prawników – (lub powodowane przez nie zmiany nie są jeszcze dostrzegalne).

Internet rzeczy może zmienić sposób podróżowania, szukania miejsc parkingowych czy też wykorzystania pewnych dóbr konsumpcyjnych. W chwili obecnej jego rozwój ma duże znaczenie jedynie dla niewielkiej grupy prawników, którzy specjalizują się w ochronie danych, kwestiach związanych z telekomunikacją lub tych, którzy wykorzystują ową technologię.

Weźmy na przykład technologię łańcucha bloków lub rozproszonej dokumentacji księgowej; bez wątpienia są to niezwykle ekscytujące obszary, lecz większość prawników wspomina o nich jedynie ze względów marketingowych, podkreślając jednocześnie ich rewolucyjny charakter lecz nie starając się umieścić ich w kontekście prawniczym. Zmiany wywoływane przez technologię rozproszonej dokumentacji księgowej są i pozostaną w przyszłości interesującym zagadnieniem dla wielu prawników, lecz tylko w tych obszarach, w których istnieją już oparte na tej technologii systemy prototypowe, np. w obrocie nieruchomościami, przelewach funduszy, praniu pieniędzy, rejestrach spółek, w których rejestrowane mogą być obiekty DAO, lub nowe usługi, w których inteligentne kontrakty mogą pomóc w realizacji podstawowych umów prawniczych.

Na czym więc koncentruje obecnie swoje wysiłki Komisja ds. prawniczych technologii informatycznych? W roku 2016 większość naszego czasu poświęciliśmy kwestiom związanym

z **ochroną danych**. Nowe Rozporządzenie ogólne o ochronie danych (**GDPR**) wpłynie oczywiście również na działalność prawników. Po pierwsze, CCBE przedstawiło rekomendacje dotyczące wdrażania rozporządzenia GDPR na szczeblu krajowym,

pozwalające jak najlepiej chronić interesy prawników. Rozporządzenie GDPR nie odnosi się w sposób adekwatny do kwestii takich jak tajemnica zawodowa/poufność informacji w branży prawniczej. Dlatego też nasze rekomendacje mają zapewnić państwom członkowskim wytyczne co do rozwiązań, jakie mogą być wprowadzone na szczeblu krajowym. Potrzebujemy na przykład bardziej konkretnych regulacji upoważniających prawników do zgodnego z przepisami przetwarzania danych w postępowaniu pozaprosesowym. Należy także wprowadzić czytelniejsze ograniczenia dotyczące prawa danego podmiotu do usunięcia swoich danych w sytuacjach, w których prawnicy przetwarzają dane osobowe drugiej strony. W jaki sposób prawnicy powinni traktować informacje objęte tajemnicą zawodową/zobowiązaniem do zachowania poufności w przypadku, w którym domagają się ich krajowe organy odpowiedzialne za ochronę danych?

Opublikowaliśmy również listę kontrolną zawierającą zalecane działania zmierzające do zapewnienia zgodności z obowiązującymi wymogami. Jest ona przeznaczona dla prawników i podkreśla nowe regulacje oraz najważniejsze zasady wprowadzone przez GDPR, wymagające pewnych przygotowań ze strony prawników występujących w roli podmiotów kontrolujących i przetwarzających dane. Rozpoczęcie wyszukiwania informacji o sposobie powiadamiania o przypadkach naruszenia bezpieczeństwa danych dopiero po wystąpieniu takiego naruszenia nie wystarczy, ponieważ czas 72 godzin nie jest okresem wystarczającym do odpowiedniego zrozumienia stawianych wymagań oraz zgromadzenia niezbędnej dokumentacji. CCBE zwróciła także uwagę na konflikt interesów, z jakim mają do czynienia prawnicy działający na rzecz tego samego klienta, zarówno w roli tradycyjnego prawnika, jak i podmiotu odpowiedzialnego za ochronę danych. Prawnicy muszą także podjąć,

z odpowiednim wyprzedzeniem, stosowne kroki przygotowawcze wymagane przez regulacje dotyczące przenoszenia danych (Artykuł 20) oraz rejestrowania działań związanych z ich przetwarzaniem.

Poza GDPR omawialiśmy także wiele innych wprowadzonych na szczeblu ogólnoeuropejskim instrumentów związanych z ochroną danych, w tym propozycje dotyczące nowego Rozporządzenia o e-privacy. Wszystkie z tych propozycji podkreślają rosnące znaczenie, jakie prawnicy powinni przykładać do kwestii ochrony danych. Dotyczy to nie tylko osób specjalizujących się w ochronie prywatności danych. Ochrona danych nie jest już tylko polem, na którym działa garstka wyspecjalizowanych podmiotów - jest problemem, z jakim muszą się zmierzyć wszystkie praktyki prawnicze. Wszyscy przetwarzamy coraz większe zbiory danych osobowych, wykorzystując w tym celu zautomatyzowane narzędzia. Jesteśmy w związku z tym narażeni na rosnące ryzyko związane z bezpieczeństwem informatycznym. Dlatego też wszyscy prawnicy muszą być świadomi kwestii związanych z prywatnością danych, bez względu na to czy obsługują klientów prywatnych w sprawach karnych, czy też zajmują się wyłącznie transakcjami dotyczącymi fuzji i przejęć. Jeszcze większym wyzwaniem jest nabycie zdolności do stosowania owych zasad w praktyce - a wszystko to w możliwie najtańszy i najbardziej wydajny sposób.

Kolejną dziedziną, którą zajmuje się nasza Komisja (przy współpracy z Grupą Roboczą ds. Nadzoru) jest zidentyfikowanie **sposobów na zapewnienie lepszej ochrony informacji dotyczących klientów, które znajdują się w rękach prawników**. Obecne przepisy zapewniają specjalną ochronę dotyczącą klientów informacjom, które znajdują się w dyspozycji prawników i są zwykle przechowywane w ich biurach. Lecz z drugiej strony, klienci nie życzą sobie, byśmy komunikowali się z nimi za pomocą urządzeń, które są najlepiej chronione prawem. Chcą, byśmy komunikowali się wykorzystując te narzędzia, które są dla nich najwygodniejsze. A tego rodzaju narzędzia, takie jak podatne na

zagrożenia e-maile, wykorzystują usługi dostarczane przez strony trzecie i nie są chronione w równie jednorodny sposób jak tradycyjne biuro kancelarii prawnej. Komisja ds. prawniczych technologii informatycznych przeprowadziła badanie porównawcze dotyczące monitorowania przez rządy danych prawników przechowywanych w chmurze i wydała ogólne wytyczne techniczne pomagające prawnikom podnieść poziom bezpieczeństwa informatycznego prowadzonych przez nich praktyk.

Mamy też dużo do zrobienia w obszarze **sądów elektronicznych oraz elektronicznych procedur rządowych**. Trudno byłoby znaleźć jakąkolwiek kancelarię prawniczą, która nie ma do czynienia z tego rodzaju narzędziami. Jednak narzędzia wykorzystywane przez prawników są bardzo różne

i często ograniczają się do danej jurysdykcji, a czasem nawet do konkretnej usługi (prawnicy muszą stosować jedno narzędzie do jednego zadania, a do drugiego narzędzie kompletnie niezwiązane z pierwszym zadaniem itp.) CCBE wspiera szeroką gamę różnych promowanych przez UE projektów dotyczących tego obszaru, lecz jednocześnie dostrzegamy problemy pojawiające się w poszczególnych krajach, zauważamy kwestie praktyczne, z jakimi muszą zmagać się prawnicy, szczególnie w kontekście współpracy międzynarodowej, przy zachodzących obecnie, długotrwałych zmianach istniejących procedur prawnych. Zmiany nadal będą wywierać kluczowy wpływ na życie prawników i ich klientów, ponieważ nieustannie musimy egzekwować przestrzeganie takich zasad, jak zasada „równości broni” (np. dostęp do cyfrowych dowodów) lub dostęp do wymiaru sprawiedliwości.

Obszar naszych zainteresowań obejmuje także szeroką gamę innych kwestii. Prowadzimy analizy **platform prawniczych** - Komisja ds. informatycznych technologii prawniczych służy w tym zakresie wsparciem Komisji ds. przyszłości zawodów prawniczych i usług prawniczych. Kontrolowanie „platform internetowych” jako osobnego zjawiska stało się dość popularnym podejściem, gdyż kilkukrotne analizy tego obszaru zostały już przeprowadzone nie tylko przez Komisję Europejską, lecz także przez OECD. Istnieją pewne platformy internetowe posiadające poważny potencjał ku temu, by gruntownie zmienić całą branżę prawniczą, zaś CCBE dąży do tego, by dogłębnie rozumieć oczekiwania stawiane tego rodzaju platformom przez prawników, adwokatury i klientów. Pragniemy dowiedzieć się jakie nowe technologie stosowane przez takie platformy najbardziej wpłyną na nasze życie oraz na rynek, i w jakiej roli prawnicy przyszłości będą mogli sprawdzić się najlepiej.

Największą trudność w dokonywaniu takich ocen powoduje związany z nimi szum. Deweloperzy tego rodzaju platform zawsze starają się przekonać opinię publiczną oraz potencjalnych inwestorów lub ich udziałowców o tym, że ich rozwiązania oferują wyjątkowe możliwości, są wzorem innowacyjności oraz dają większą szansę na odmienienie danego rynku niż wszystkie oferowane wcześniej produkty. Autorzy takich przedsięwzięć komercyjnych nie są zwykle zainteresowani poinformowaniem odbiorców o tym, w czym są tak naprawdę dobrzy, a już najmniej tym, by uświadomić ich, w czym sobie nie radzą.

Kolejną trudność stanowi stopień złożoności niektórych stosowanych technologii. Ponieważ jesteśmy profesjonalistami w dziedzinie praktyki prawnej, sami doskonale wiemy w jaki sposób moglibyśmy - przynajmniej teoretycznie - zwiększyć stopień automatyzacji naszej pracy. Zdajemy sobie sprawę

z tego, jak bardzo odpowiednie oprogramowanie mogłoby nam pomóc w stosowaniu prostszego języka w kontaktach z klientami, ułatwić i usprawnić odzwierciedlenie naszej wiedzy w systemach zarządzania wiedzą, a także szybciej archiwizować e-maile i dokumenty za pomocą odpowiednich programów do zarządzania sprawami i dokumentacją, jak również po prostu przeprowadzać dogłębsze analizy prawne. Nie wiemy jednak jakie możliwości niosą ze sobą najnowsze osiągnięcia, takie jak „przetwarzanie języka naturalnego”, oraz czy takie konkretne narzędzie można wykorzystać w jednym z 24 oficjalnych języków UE (co jest nieodzownym warunkiem wykorzystania

takiego oprogramowania przez prawników). Spotykamy się z jeszcze większą liczbą niewiadomych analizując platformy, które są - według ich twórców - zdolne do wykorzystania sztucznej inteligencji, sieci neuronowych oraz procesów głębokiego uczenia się.

Niektóre z tych platform opierają się na bardzo prostych i łatwych do zrozumienia narzędziach, lecz ich autorzy podkreślają ich rewolucyjny charakter. Weźmy na przykład *chatboty*, które są w stanie zrozumieć tylko konkretne hasła i które polegają na bardzo prostych strukturach decyzyjnych, czy też witryny internetowe uzupełniające puste miejsca w zapisanych wcześniej tekstach - a wszystkie te rozwiązania są reklamowane jako zrobotyzowani prawnicy. Wykorzystują one technologie, które są dostępne dla prawników już od 30 lat, stwarzając mylne wrażenie zwiększania dostępu do wymiaru sprawiedliwości.

Wiele z takich narzędzi niesie za sobą potencjał dogłębnego zmienienia sposobu pracy prawników oraz ich integracji ze społeczeństwem. Rozwiązania takie są w stanie zdecydowanie usprawnić naszą pracę, sprawiając jednocześnie, że niektóre wykonywane przez nas czynności - nawet te bardzo dochodowe - staną się zbędne. Mogą one również odmienić rolę, jaką adwokatury lub rządy pełnią w odniesieniu do regulowania sposobu wykonywania zawodu, oferując ustandaryzowane dla danego rynku narzędzia, zmniejszając problemy dotyczące bezpieczeństwa, zarządzania dokumentacją i funduszami klientów czy nawet reklamy.

Jeśli chcemy zrozumieć skutki, jakie mogą wywołać poszczególne rozwiązania technologiczne

w ramach łańcucha wartości, w którym operują prawnicy, musimy pozyskać tę wiedzę samodzielnie - musimy wyjść z naszej strefy komfortu i postarać się zrozumieć otaczające nas nowości. Ale jesteśmy prawnikami, a nie naukowcami czy inżynierami. Trudno jest nam znaleźć ekspertów, których opinii możemy zaufać. Chodzi tu przecież o przyszłość naszego zawodu. Musimy zrozumieć na czym będzie polegała rola prawników w przyszłości i co możemy zrobić - wspólnie z przedstawicielami innych profesji prawniczych, takimi jak sędziowie i prokuratorzy - aby życiem społecznym nadal rządziła zasada praworządności.

Nie chodzi tylko o to, jakie zyski będzie można czerpać z wykonywania zawodu prawnika. Chodzi

o zachowanie wartości, na jakich opiera się nasza profesja, takich jak niezależność podmiotów oferujących usługi prawnicze zamiast oligopolu, czy też lojalność wobec naszych klientów

i przestrzeganie zasady poufności. Ale aby osiągnąć ten cel, musimy chcieć się zmienić. Musimy zmodyfikować procesy oraz narzędzia wykorzystywane w naszej pracy. Musimy dobrze zrozumieć nasze cele oraz sposoby, w jakie możemy je osiągnąć. Dzięki temu będziemy mogli pracować wydajniej i być dla naszych klientów bardziej atrakcyjną propozycją niż duże przedsiębiorstwa, które dostrzegają w nich jedynie konsumentów.

Reklama Państwa wydarzenia

Reklamowanie wydarzeń związanych z obchodami Europejskiego Dnia Prawników ma kluczowe znaczenie dla ogólnego sukcesu całej kampanii.

Oto kilka pomysłów, które można wykorzystać w celu podniesienia poziomu wiedzy o organizowanych przez państwa działaniach dotyczących Europejskiego Dnia Prawników:

» **Rozsyłanie informacji prasowych**

CCBE prześle swoim członkom oficjalny plakat Europejskiego Dnia Prawników, w celu jego wykorzystania i dystrybucji.

» **Przesyłanie artykułów do publikacji**

Zasoby, z których poszczególne rady adwokackie mogą korzystać opracowując własne informacje prasowe oraz materiały reklamujące wydarzenie można znaleźć pod adresem <http://www.ccbe.eu/actions/european-lawyers-day/>.

» **Zwracanie się do lokalnych grup**

Należy skontaktować się z organizatorami zbliżających się spotkań lokalnych społeczności (np. rad szkół) oraz zwrócić się do nich z prośbą o przyznanie czasu na krótkie omówienie Europejskiego Dnia Prawników. Jeżeli jest to niemożliwe, należy poprosić organizatorów o to czy zgodzą się zareklamować organizowane przez Państwa wydarzenie.

» **Wykorzystanie mediów społecznościowych**

Dotarcie do jak najszerszej grupy odbiorców: Facebook, Twitter i LinkedIn dają doskonałe możliwości zareklamowania wydarzenia. W tweetach należy używać hashtagu #EuropeanLawyersDay, aby zapewnić ich widoczność w innych materiałach informacyjnych związanych z Europejskim Dniem Prawników. Należy także podawać linki do stron zawierających bardziej szczegółowe dane o organizowanych wydarzeniach.

Prosimy nie zapominać o poinformowaniu o nich także CCBE tak, by stosowne informacje zostały umieszczone na stronie internetowej Europejskiego Dnia Prawników: <http://www.ccbe.eu/actions/european-lawyers-day/>.

#5 Załącznik

PROJEKTY/INICJATYWY

Włochy:

- » Fondazione Italiana per l'innovazione forense **Hiszpania:**
- » **Adwokatura w Ceuta - przetwarzanie faktur wystawianych przez pełniących dyżury adwokatów**

Faktury za usługi adwokatów są wystawiane online. Dokumenty są skanowane, wraz

z arkuszem podsumowującym wymienioną korespondencję, w celu wprowadzenia szczegółowych danych do systemu SIGA oraz są przesyłane do Rady Adwokatów w formie wiadomości e-mail. Po ich otrzymaniu i weryfikacji, prawnik dostaje e-mailem potwierdzenie odbioru. Takie rozwiązanie pozwala oszczędzać papier i eliminuje konieczność odwiedzenia Rady Adwokatów. Jeżeli członek Adwokatury nie ma możliwości zastosowania tej procedury, może skorzystać z biblioteki Rady Adwokatów, w której dostępne są urządzenia do skanowania

i wysyłania dokumentów przez e-maile.

- » **Las Palmas Bar (Adwokatura w Las Palmas) - aplikacja na urządzenia mobilne**

Jest to przydatne i nowoczesne narzędzie usprawniające proces zarządzania oraz aktualizowania informacji. Bezpłatna aplikacja pozwala na wyznaczanie terminów spotkań

z radcami prawnymi i pełniącymi dyżury adwokatami oraz na wyszukiwanie członków Adwokatury. Członkowie Adwokatury mogą sprawdzić tekst przysięgi, zgłaszać w czasie rzeczywistym incydenty, do których dochodzi w sądach, wykonywać czynności administracyjne oraz odbierać najświeższe wiadomości.

- » **Malaga Bar (Adwokatura w Maladze) - aplikacja na urządzenia mobilne: wiadomości**

i ogłoszenia przekazywane w czasie rzeczywistym za pomocą bazy danych członków Adwokatury

Rada Adwokatury w Maladze opracowała aplikację pozwalającą na wyszukiwanie członków Adwokatury oraz na przesyłanie informacji bądź ogłoszeń z wykorzystaniem systemu powiadomień. Po opublikowaniu ogłoszenia przez Radę Adwokatury na ikonce aplikacji pojawia się stosowne powiadomienie.

- » **Palencia Bar, Gijon Bar (Adwokatura w Palencii oraz Gijon) - projekt „COM.PARTE”**

Utworzenie internetowej, współpracującej ze sobą społeczności promującej zarządzanie technologiczne poprzez wyznaczenie w poszczególnych Adwokaturach „łączników” pełniących rolę kanałów komunikacji. Grupa nieustannie generuje nowe informacje pozwalające na wczesne wykrycie incydentów dotyczących konfiguracji systemu SIGA, wdrażania REGTEL lub wykorzystania LEXNET. W ten sposób wiedza i doświadczenie każdej Rady są udostępniane

zgodnie z duchem solidarności oraz bezpośredniego, wzajemnego wsparcia.

» **Adwokatura w Segowii - skutki wdrożenia nowych przepisów o postępowaniu administracyjnym oraz przystosowanie się do ery bezpapierowej**

Adwokatura w Segowii wykorzystuje do świadczenia pomocy prawnej systemy SIGA

i REGTEL. Dokumentacja przekazywana przez wnioskodawców jest skanowana i wprowadzana do SIGA za pośrednictwem RETEL, co pozwala CAJG na przeanalizowanie plików dzięki posiadaniu certyfikatu ACA oraz łącza internetowego. Decyzje są przesyłane bezpośrednio do SIGA, zaś Rada może poznać wyniki każdego wniosku tego samego dnia, którego odbywa się posiedzenie Komisji.

» **Valencia Bar (Adwokatura w Walencji) - aplikacja na urządzenia mobilne**

Aplikacja Adwokatury w Walencji zapewnia dostęp do bazy danych aktów prawnych za pomocą smartfona lub tabletu. Umożliwia również dostęp do intranetu Adwokatury, dzięki czemu jej członkowie mogą sprawdzać pocztę, zapoznawać się z komunikatami Rady oraz korzystać

z innego rodzaju usług. Jedną z podstawowych funkcji aplikacji jest także informowanie

o oferowanych przez Radę szkoleniach. Członkowie Adwokatury mogą zapoznać się za pomocą aplikacji z interesującymi ich kursami oraz zarejestrować się dokonując od razu stosownej opłaty.

» **Adwokatura w Madrycie - bezpłatne warsztaty poświęcone wykorzystywaniu prawniczych baz danych oraz katalogu bibliotecznego**

Biblioteka Adwokatury w Madrycie oferuje członkom organizacji bezpłatne szkolenia poświęcone wykorzystaniu katalogu, e-biblioteki oraz baz danych aktów prawnych. Kursy są prowadzone przez personel Pracowni Multimedialnej Biblioteki. Może w nich uczestniczyć osiem osób i trwają one półtorej do dwóch godzin w sesji porannej oraz popołudniowej.

» **Adwokatura w Maladze - wirtualny terminal zaliczkowy umożliwiający dokonywanie opłat honorariów oraz opłat za usługi oferowane przez Radę**

W kancelariach wyposażonych w Wirtualny Terminal Zaliczkowy POS możliwe jest dokonywanie opłat za pomocą kart płatniczych - nie ma potrzeby korzystania

z fizycznego terminala POS. Dostęp do systemu jest możliwy za pomocą zwykłego komputera biurowego. Rozwiązanie pozwala na zaplanowanie cyklicznych opłat i abonamentów oraz oferuje elastyczne metody płatnicze. Jeżeli klient pochodzi z zagranicy, może dokonać opłaty we własnej walucie. System jest wyposażony w najnowsze rozwiązania zapobiegające fałszerstwom i zapewnia najwyższy poziom bezpieczeństwa transakcji.

» **Adwokatura w Pampelunie - zachęcanie do współpracy zmierzającej do opracowania profesjonalnej strony internetowej przedstawiającej oferowane usługi**

Adwokatura w Pampelunie połączyła siły z Samorządem prowincji Nawarry w celu unowocześnienia procedur zarządzania archiwami sądowymi. Korzystając z karty ACA, prawnicy mogą składać wszelkiego rodzaju dokumenty; otrzymywać powiadomienia oraz sprawdzać interesujące ich archiwa sądowe. Pozwala im to na uzyskanie dostępu do

wszelkiego rodzaju dokumentów, pism procesowych oraz decyzji. W Adwokaturze istnieje możliwość przypisania usług związanych z bezpłatną pomocą prawną. Zapewniany jest także płatny dostęp do archiwów sądowych.

» **Adwokatura w Saragossie - ustawa 39/2015: publiczne narzędzia cyfrowe dla profesjonalnych Adwokatów**

Adwokatura w Saragossie promuje dostęp do narzędzi i usług cyfrowych oferowanych przez administrację publiczną, takich jak Platforma ACCEDA, serwis powiadomieniowy Notific@ oraz Ogólny Rejestr Elektroniczny AGE. Dostęp elektroniczny jest oferowany z gwarancją bezpieczeństwa prawnego oraz interoperacyjności.

» **Adwokatura w Gironie - wsparcie oferowane członkom podczas tworzenia profili**

w serwisach Facebook i Twitter

Osoba odpowiedzialna w Adwokaturze za media społecznościowe (wynajęty specjalista zewnętrzny z wykształceniem wyższym w dziedzinie public relations i reklamy) będzie osobiście pomagał członkom Adwokatury w tworzeniu osobistych kont - wsparcie będzie obejmowało otwarcie profilu i zarządzanie nim.

» **Adwokatura w Alicante - wykorzystanie streamingowych serwisów wideo w prowadzonych przez Adwokatów szkoleniach**

Opracowanie streamingowego serwisu wideo w celu umożliwienia dostępu do szkoleń i innych aktywności członkom siedmiu biur Rady Adwokatury Alicante. W roku 2016 przeprowadzono streamingową transmisję wideo siedmiu kursów, obejrzaną w sumie przez 2 317 widzów. Nagrywanie przebiegu kursów oraz publikowanie materiałów w serwisie YouTube umożliwia także późniejsze korzystanie ze szkoleń.

» **Galicyjska Rada Adwokatów - wirtualna klasa**

Regionalna Galicyjska Rada Adwokatów uruchamia internetową platformę oferującą jej siedmiu Adwokatów dostęp zarówno do szkoleń standardowych, jak i specjalistycznych. Dzięki takiemu rozwiązaniu szkolenia mogą być prowadzone w terminach, które są dogodnie zarówno dla danego prawnika, jak i dla Adwokatury. Szkolenia są niezwykle praktyczne: ćwiczenia, teksty, materiały wideo, materiały dodatkowe, dostęp do baz danych z aktami prawnymi, monografie i wiele więcej. Platforma pozwala również na przeprowadzanie ćwiczeń i testów niezbędnych do uzyskania dyplomu.

» **Adwokatura Madrycka - e-learningowa symulacja postępowań w formie ustnej**

Wirtualny kampus Adwokatury madryckiej oferuje materiały wideo z symulacjami postępowań z udziałem poszczególnych stron, nagrane w sądach. Uczestnicy kursu otrzymują dokumenty stanowiące podstawę postępowania - obejmują one obronę, rozprawy wstępne z ujawnieniem dowodów oraz rozprawę główną z zadawaniem pytań i mowami końcowymi. Dzięki temu można zapoznać się z wszystkimi sytuacjami, do jakich może dojść podczas rozprawy - występując w roli powoda, pozwanego, przedstawiciela prawnego, świadka itp. oraz osiąść wiedzę dotyczącą praktyki prawniczej niezbędnej podczas rozpraw sądowych.

» **Adwokatura w Palencii oraz Gijon - Ochrona adwokatury. Cyberbezpieczeństwo w zarządzaniu adwokaturą.**

Projekt ten jest próbą stworzenia Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem w Adwokaturach - rozwiązania oferującego proste mechanizmy przetwarzania danych. Planowane jest także przeprowadzenie szkoleń personelu wymagającego poszerzenia wiedzy o wykorzystaniu technologii informatycznych. Zarząd może również w bardzo prosty sposób nadzorować wdrażanie systemu. Proces ten jest podzielony na kilka etapów: - Ocena środowiska

1. - Opracowanie mapy ryzyka. 2. - Opracowanie instrukcji bezpieczeństwa dla Rady. 3. - Kwestionariusz samooceny. 4. - Opracowanie protokołu działań dla incydentów dotyczących cyberbezpieczeństwa.

» **Adwokatura w Pontevedra - bazy danych**

Adwokatura w Pontevedra oferuje swoim członkom, za pośrednictwem witryny internetowej, dostęp do dwóch kompletnych baz danych orzecznictwa, przepisów prawa i formularzy.

» **Girona Bar (Adwokatura w Gironie) - aplikacja online**

Aplikacja pozwala pełniącym dyżury prawnikom na uzyskanie dostępu do programu zarządzającego działaniem Adwokatury za pośrednictwem Internetu. Użytkownicy mogą wprowadzać dane oraz dokumenty dotyczące obecności z każdego komputera, przez Internet. Mogą również uzyskać dostęp do grafiku dyżurów. Rozwiązanie zapewnia pełen dostęp do aktualnych postępowań oraz do archiwum dokumentów, ugód i wpłat.

» **Adwokatura w Alicante - kompilacja zasobów systemu Lexnet**

Adwokatura w Alicante zapewnia swoim członkom dostęp do wszelkiego rodzaju zasobów dotyczących wdrażania i eksploatacji systemu LexNET. Materiały są dostępne w postaci lekcji wideo, infografik, instrukcji oraz innych zasobów zgromadzonych na stronie „Reto LexNET” - dzięki nim użytkownicy uczą się jak wdrażać i stosować informacje elektroniczne. W biurach Rady zorganizowano również sesje szkoleniowe, podczas których nagrano zawierające konkretne wskazówki materiały wideo udostępniane następnie podczas transmisji streamingowych.

» **Adwokatura w Kordobie - nowy wizerunek i modernizacja rozwiązań komunikacyjnych**

Adwokatura w Kordobie odświeżyła swój korporacyjny wizerunek stosując nowocześniejszy

i bardziej dynamiczny anagram, uruchamiając bardziej funkcjonalną i przykuwającą uwagę stronę internetową oraz publikując cotygodniowy newsletter. Adwokatura stała się lepiej rozpoznawalna wśród społeczeństwa, zaś jej komunikaty są przekazywane w bardziej ujednolicony sposób. Nowy wizerunek jest stosowany w biurach, w Internecie oraz w mediach społecznościowych, zarówno na materiałach papierowych, jak i w komunikacji wewnętrznej oraz zewnętrznej. Członkowie adwokatury mogą dodać do logo swój indywidualny numer, który potwierdza ich przynależność do organizacji i zapewnia większe poczucie bezpieczeństwa ich klientom.

» **Adwokatura w Murcji - Prawnik 3.0: nowe wyzwania prawnicze w branży**

Aby poprawić reputację prawników w Internecie, usprawnić procesy zarządzania biurem, stworzyć atrakcyjną i wyróżniającą się markę osobistą, zachęcić do stosowania dobrych praktyk w prawniczych materiałach marketingowych oraz promować skuteczne i profesjonalne wykorzystanie Internetu i mediów społecznościowych, Adwokatura w Murcji podejmuje wiele inicjatyw, takich jak: oferowane na bieżąco szkolenia i kursy, kawiarenki prawnicze, umowy

o współpracy, newslettery, dni interaktywne, dyskusje przy okrągłym stole, wycieczki edukacyjne oraz platformy szkoleniowe dostępne online.

» **Adwokatura w Saragossie - konkurs na stworzenie logo Rady Adwokatury. Aktualizacja strony internetowej i obecność w mediach społecznościowych**

Adwokatura w Saragossie odświeżyła swój wizerunek korporacyjny angażując w cały proces swoich członków. 12 uczestników wzięło udział w konkursie, w którym zwycięski projekt został nagrodzony kwotą 500 EUR. Rolę jury pełnił Zarząd posiłkujący się wsparciem doradców technicznych. Nowe logo ma postać tradycyjnej tarczy z nowocześniejszym układem kolorystycznym i współczesnymi czcionkami. Zmieniony został również projekt graficzny strony internetowej oraz utworzono profil w serwisie Twitter.

» **Adwokatura w Gironie - obecność w mediach społecznościowych: Twitter i Facebook**

Adwokatura w Gironie publikuje na Twitterze i Facebooku najnowsze informacje dotyczące rady, reklamuje szkolenia oraz prezentuje wiadomości prawnicze. Pracę tę wykonuje kierownik ds. kontaktów ze społecznością. W pierwszym roku opublikowano 3 tysiące postów

i pozyskano 8 tysięcy obserwujących konta użytkowników. Dzięki temu Rada Adwokatury zyskuje na popularności oraz reputacji.

» **Adwokatura w Sabadell - „SeedJustice Impulsa” lub jak ułatwić dostęp do wymiaru sprawiedliwości w sprawach o potencjale do zmiany społeczeństwa**

Adwokatura w Sabadell zawarła porozumienie z SeedJustice - pierwszą hiszpańską platformą crowdfundingową zajmującą się kwestiami prawnymi. Celem jest poszerzenie wiedzy oraz zachęcenie członków Adwokatury do uczestnictwa w programie „IMPULSA” promującym dostęp do wymiaru sprawiedliwości w sprawach o znaczącym wpływie na całe społeczeństwo, oraz w tych przypadkach, w których socjo-ekonomiczna sytuacja zaangażowanych stron utrudnia skuteczny dostęp do odpowiednich działań.

» **Adwokatura w Granollers - krótki film dokumentalny „Share”**

Adwokatura w Granollers uczestniczyła w koprodukcji krótkiego filmu pt. „SHARE”, który przedstawia konsekwencje niewłaściwego lub niedozwolonego wykorzystania wizerunków stron trzecich. Celem projektu jest zwiększenie poziomu świadomości o konsekwencjach prawnych molestowania oraz przemocy związanej z płcią, do jakiej dochodzi w mediach społecznościowych, szczególnie wśród najczęstszych użytkowników tego rodzaju mediów, czyli młodzieży.

Wielka Brytania:

» [Tech4Justiche](#)

WYDARZENIA

CCBE:

- » Konferencja CCBE. 21 października 2016

Belgia:

- » Electrochoc numerique 15 grudnia 2016
- » Congres Rebondir 18 maja 2017

Niemcy:

- » Wyzwanie? Szansa! 17 listopada 2017 (DE)
- » Innovation & Legal Tech 24-26 maja 2017 (DE)